

C..

PRESENTE

En respuesta a su solicitud de información pública, remitido a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, a esta Unidad de Transparencia, el día **17 de junio del 2024**, asignándole el folio No 100176200002224, en la que requiere la siguiente información:

- ¿Se ha aplicado algún tipo de capacitación para sensibilización de personas operadoras y funcionarias relacionadas al transporte público en torno a los temas de acoso sexual? (Por ejemplo, los lineamientos para la prevención del acoso en el transporte público desarrollados por SEDATU e INMUJERES o algún similar).
- ¿Hay alguna acción local para prevenir el acoso en el transporte público?
- ¿Existen procedimientos para denunciar el acoso en el transporte público?
El año de referencia de la información solicitada es el 2023, o bien, para el último año disponible

1.- De conformidad con lo establecido en los artículos 6 y 16 párrafo segundo, de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, 29 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Durango, 1, 2, 3, 4 y 42 fracciones II y IV, V y XV, 117, 120, 121, 122, 125, 126, 129, 130 y demás relativos de la Ley de Transparencia Y Acceso a la Información Pública del Estado de Durango, el **Instituto Estatal De Las Mujeres** es competente para conocer, investigar, recibir, utilizar, difundir la Información pública y dar trámite a las solicitudes que se presentan.

2.- Esta Unidad de Transparencia del Instituto Estatal De Las Mujeres es competente para contestar la solicitud presentada de conformidad a lo establecido en los artículos 128 y 42 y décimo segundo transitorio de la Ley Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Durango, por tal situación la solicitud de referencia, fue atendida en virtud de que corresponde en el ámbito de su competencia el dar contestación en tiempo y forma al requerimiento hecho por el particular, para así salvaguardar el Derecho de acceso a la información que tiene el ciudadano.

Por lo anterior se procede a emitir el siguiente acuerdo:

UNICO. – El Instituto Estatal de las Mujeres, informa lo siguiente:

- ¿Se ha aplicado algún tipo de capacitación para sensibilización de personas operadoras y funcionarias relacionadas al transporte público en torno a los temas de acoso sexual? (Por ejemplo, los lineamientos para la prevención del acoso en el transporte público desarrollados por SEDATU e INMUJERES o algún similar).
Si, por medio del programa PAIMEF se brindaron capacitaciones con el nombre de “Masculinidades libres de violencia” a operadores del transporte público y funcionarios.
- ¿Hay alguna acción local para prevenir el acoso en el transporte público?
Aun no existe una acción en concreto, pero por parte del programa PROABIM se esta realizando un diagnostico sobre movilidad de las niñas y mujeres en el territorio con identificación de las zonas de riesgo, este diagnostico se encuentra en su fase inicial y se busca darle continuidad para que se convierta en acciones para el bienestar de las niñas y mujeres en el estado.



- ¿Existen procedimientos para denunciar el acoso en el transporte público?
Por parte de la Subsecretaría de Movilidad y Transportes existe un proceso para atender las quejas de los ciudadanos respecto a algún incidente o alguna falta cometida por parte del cualquier chofer de transporte público. En el caso de que el operador no sea quien cometa la falta se puede iniciar un proceso denunciar por medio del Instituto Estatal de las Mujeres o pedir apoyo por medio del 911, pero es necesario aun formar acciones para la cultura de la denuncia ya que por parte de la ciudadanía se desconocen los procesos o las instancias a donde pueden acudir.

Finalmente, y considerando que el ejercicio del derecho de acceso a la información pública contribuye al fortalecimiento de espacios de participación que fomentan la interacción entre la sociedad y los entes obligados, me permito reiterarle que esta Unidad de Transparencia se encuentra a sus órdenes.

A T E N T A M E N T E

Victoria de Durango, Durango., 05 de julio del 2024

**I.S.I. EDGAR ALONSO RIVAS ORTEGA
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA Y
ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA**